

**Форма, предназначенная для сбора административных данных**  
**Отчет о прибылях и убытках**  
**Отчетный период: на 1 октября 2022 года**

Индекс: Ф2-СО,СБ

Периодичность: ежемесячная, ежеквартальная

Представляет: страховые (перестраховочные) организации, страховые брокеры

Куда представляется форма: Национальный Банк Республики Казахстан

Срок представления - ежемесячно: страховые (перестраховочные) организации - не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем; ежеквартально: страховые брокеры - не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом.

**АО "Страховой компании "АСКО"**  
**по состоянию на 1 октября 2022 года**

Форма

Наименование статьи	код строки	за отчетный период	(в тысячах тенге)		
			за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<b>Доходы от страховой деятельности</b>		726 424	5 637 928	627 119	4 529 316
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	826 410	6 406 893	572 870	4 764 652
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	0	0	0	0
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	0	0	0	0
<b>Чистая сумма страховых премий</b>	<b>4</b>	<b>826 410</b>	<b>6 406 893</b>	<b>572 870</b>	<b>4 764 652</b>
Изменение резерва незаработанной премии	5	99 986	768 965	-54 249	235 336
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	0	0	0	0
<b>Чистая сумма заработанных страховых премий</b>	<b>7</b>	<b>726 424</b>	<b>5 637 928</b>	<b>627 119</b>	<b>4 529 316</b>
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	9				
<b>Доходы от инвестиционной деятельности</b>		68 822	563 265	30 284	191 026
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	57 481	324 424	25 551	173 621
из них:		0		0	
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10,1	53 864	321 304	13 497	85 030
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	3 617	3 120	12 054	88 591
<b>Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
из них:		0		0	
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	0	0	0	
доходы (расходы) от операций <<РЕПО>> (нетто)	11,2	0	0	0	
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0	0	0	
доходы (расходы) от операций с производными инструментами	11,4	0	0	0	
<b>Доходы (расходы) от переоценки (нетто)</b>	<b>12</b>	<b>11 341</b>	<b>238 841</b>	<b>4 733</b>	<b>17 405</b>
из них:		0		0	
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по	12,1	0		0	
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты(нетто)	12,2	11 341	238 841	4 733	17 405
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,3	0		0	
доходы (расходы) от переоценки производных инструментов	12,4	0		0	
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0		0	
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0		0	
<b>Доходы от иной деятельности</b>		265	7 365	463	6 422
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-48	-650	0	-663
Прочие доходы от иной деятельности	16	313	8 015	463	7 085
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>795 511</b>	<b>6 208 558</b>	<b>657 866</b>	<b>4 726 764</b>
<b>Расходы</b>					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	142 200	1 384 416	111 093	984 639
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0		0	
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	0	153	0	341
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	10 163	128 940	5 553	86 396
<b>Чистые расходы по осуществлению страховых выплат</b>	<b>23</b>	<b>132 037</b>	<b>1 255 323</b>	<b>105 540</b>	<b>897 902</b>
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	1 677	12 083	1 162	11 688
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования	25	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам перестрахования по произошедшим убыткам по договорам	26	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	0		0	
Изменение резерва перестрахования по произошедшим убыткам по договорам	28	0		0	

Наименование статьи	код строки	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	452	7 181	-23 840	-55 911
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	38	5 792	0	0
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	-1 006	-40 268	4 322	-31 733
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	0	0	0	0
Изменение дополнительных резервов	33	0	0	0	0
Расходы, связанные с расторжением договоров страхования (перестрахования)	34	115 005	812 065	103 709	824 606
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	35	149 663	1 094 377	113 894	862 580
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	36	0	0	0	0
из них:		0	0	0	0
расходы в виде премии по ценным бумагам	36,1	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	0	0	0	0
Восстановление резервов по обесценению	38	0	0	0	0
Чистые расходы на резервы по обесценению	39	0	0	0	0
Общие и административные расходы	40	318 443	2 479 441	247 819	1 817 587
из них:		0	0	0	0
расходы на оплату труда и командировочные	40,1	44 497	372 673	38 061	309 621
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением	40,2	4 854	44 573	5 045	34 548
расходы по текущей аренде	40,3	9 908	88 904	9 794	75 479
расходы на рекламу	40,4	4 234	42 205	6 633	44 781
услуги третьих лиц	40,5	232 199	1 755 986	162 542	1 204 202
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	40,6	7 357	61 569	6 212	40 031
Амортизационные отчисления и износ	41	3 137	28 242	3 021	24 376
Прочие расходы	42	3 247	58 357	6 756	53 474
<b>Итого расходов</b>	<b>43</b>	<b>719 480</b>	<b>5 672 767</b>	<b>559 363</b>	<b>4 380 193</b>
<b>Прибыль (убыток) за период</b>	<b>44</b>	<b>76 031</b>	<b>535 791</b>	<b>98 503</b>	<b>346 571</b>
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	45				
<b>Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога</b>	<b>46</b>	<b>76 031</b>	<b>535 791</b>	<b>98 503</b>	<b>346 571</b>
Корпоративный подоходный налог	47	6 136	47 829	4 378	33 186
от основной деятельности	47,1	5 594	47 384	2 571	19 897
от иной деятельности	47,2	542	445	1 807	13 289
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>48</b>	<b>69 895</b>	<b>487 962</b>	<b>94 125</b>	<b>313 385</b>

Первый руководитель (период его отсутствия - с 10.09.2022 по 10.10.2022) Кукина Наталья Анатольевна

Главный бухгалтер

Дата подписания отчета "7" октября 2022 года

Исполнитель Беляева Т.И.

Телефон 8 /72 13/ 50-70-90

Место для печати



Кукина  
Татьяна Ивановна